
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIPÓ 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
 

 
 
 

Praça da Independência, n° 242 – Centro – Matipó– MG – 31-3873-1680 

 

PRIMEIRO ADENDO AO EDITAL 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE COMPRAS: N.º 012/2025 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2025 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 
 

A Prefeitura Municipal de Matipó, com sede à Praça da Independência, n° 242, Centro, 
Matipó, Estado de Minas Gerais, através da Pregoeira, faz saber a todos, que se acha 
aberto o presente ADENDO AO EDITAL, conforme o que se segue: 
 
OBJETO: Aquisição de 01 (um) veículo de 07(sete) lugares 0 Km para atender a APAE do 

Município de Matipó conforme Programa/Projeto de Serviço de Proteção Social Especial 

para Pessoas com Deficiência – Plano n° 4251001210/2024. 

 

1. - DAS ALTERAÇÕES DO EDITAL – RETIFICA-SE: 
 
1.1 - DATA, HORÁRIOS E LOCAL PARA OS PROCEDIMENTOS: 
 

CREDENCIAMENTO DE PROPOSTAS/INÍCIO D
SESSÃO 

ATÉ ÀS 09h00min DO DIA 
19/02/2025 

 
1.2 – DAS ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO (TERMO DE REFERÊNCIA): 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT. 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

1 

Veículo com capacidade para 07 lugares, motor 
com potência mínima de 100 CV e cilindrada 
mínima de 1.600 cm³, câmbio automático, cor 
branca, 0km (2024/2025), quatro portas laterais, 
capacidade para sete passageiros, incluindo o 
motorista, combustível gasolina/etanol (flex), 
protetor de motor e cárter, para-choques na cor 
do veículo, encosto de cabeça nos bancos com 
regulagem de altura, airbag frontal duplo, freios 
ABS e EBD, controle eletrônico de estabilidade e 
tração, se disponível na versão ofertada, ar-
condicionado, kit multimídia com tela sensível ao 
toque e conectividade Bluetooth, câmera de ré, 
sensores de estacionamento traseiros, trava e 
vidro elétrico nas portas, jogo de tapetes, película 
de proteção solar nos vidros laterais e traseiro, em 
conformidade com a legislação vigente e todos os 
acessórios e equipamentos obrigatórios pela 
legislação vigente, incluindo o emplacamento. 

UNID 01 R$ 131.393,75 R$ 131.393,75 

 
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIPÓ 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
 

 
 
 

Praça da Independência, n° 242 – Centro – Matipó– MG – 31-3873-1680 

 

1.3 – MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL: 
 

ITEM DESCRIÇÃO 
MARCA/ 

MODELO 
QUANT. 

VALOR 
UNITÁRIO  

VALOR 
TOTAL  

01 

Veículo com capacidade para 07 lugares, 
motor com potência mínima de 100 CV e 
cilindrada mínima de 1.600 cm³, câmbio 
automático, cor branca, 0km (2024/2025), 
quatro portas laterais, capacidade para sete 
passageiros, incluindo o motorista, 
combustível gasolina/etanol (flex), protetor 
de motor e cárter, para-choques na cor do 
veículo, encosto de cabeça nos bancos com 
regulagem de altura, airbag frontal duplo, 
freios ABS e EBD, controle eletrônico de 
estabilidade e tração, se disponível na versão 
ofertada, ar-condicionado, kit multimídia com 
tela sensível ao toque e conectividade 
Bluetooth, câmera de ré, sensores de 
estacionamento traseiros, trava e vidro 
elétrico nas portas, jogo de tapetes, película 
de proteção solar nos vidros laterais e 
traseiro, em conformidade com a legislação 
vigente e todos os acessórios e 
equipamentos obrigatórios pela legislação 
vigente, incluindo o emplacamento. 

 1   

 
 
O presente Adendo passa a fazer parte integrante do Edital de Licitação, ficando 
ratificadas todas as demais Cláusulas e Condições e seus Anexos, que não colidirem com 
as expressas na presente alteração. 
 
 
 
Matipó/MG, 04 de fevereiro de 2025. 

 
 
 

Ariane Torres Pedroso 
Agente de Contratação 


		2025-02-04T17:49:04-0200
	Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por ARIANE TORRES PEDROSO em: 04/02/2025 17:49.




